
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 1                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017 
EDITAL Nº 015/2018 

 
 

DIVULGA O GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS, 
O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS 
ESCRITAS E CONVOCA PARA AS PROVAS 
PRÁTICAS E DE TÍTULOS DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 01/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

JORGE LUIZ DE QUADROS, Vice-Prefeito em Exercício de Tapera, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal TORNA PÚBLICO o GABARITO 
OFICIAL APÓS RECURSOS, O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS ESCRITAS E CONVOCA PARA AS PROVAS 
PRÁTICAS E DE TÍTULOS do CONCURSO PÚBLICO nº 01/2017. 

 

I – De acordo com os pareceres da Banca Examinadora, RESOLVE: 
a) Anular as questões nº 02 e 26 do cargo de Médico Clínico Geral; e 
b) Retificar o gabarito da questão n° 22 do cargo de Médico Clínico Geral, de “C” para “A”. 

II – Os pareceres encontram-se na sede da Prefeitura Municipal de Tapera. 

III – O Gabarito Oficial após recursos encontra-se no Anexo I deste edital.  

IV – O Resultado preliminar das Provas Escritas encontra-se no Anexo II deste edital. 

V – Fica estabelecido o prazo de dia 25, 26 e 29 de janeiro de 2018, para interposição de Recurso contra o resultado 
preliminar das provas escritas. Os pedidos de revisão deverão ser dirigidos à Banca Examinadora, mediante requerimento 
encaminhado através de protocolo, que deverá ser realizado na sede da Prefeitura (utilizar o formulário do Anexo III, conforme 
item 7.2 do Edital n° 134/2017). 

VI – Os candidatos aos cargos de Auxiliar de Ação Social e Contador, APROVADOS na Prova Escrita, ficam 
CONVOCADOS para a PROVA DE TÍTULOS do Concurso Público n° 01/2017, que será realizada entre os dias 31 de 
janeiro, 1° e 02 de fevereiro de 2018, das 08h às 11:30h e das 13:30h às 16h. Os candidatos deverão entregar fotocópia dos 
títulos (frente e verso) acompanhados dos originais para serem autenticados no momento da entrega, na Prefeitura Municipal, 
situada à Av. Presidente Tancredo Neves, n° 965, Tapera – RS. Juntamente com as fotocópias o candidato deverá enviar uma 
relação dos mesmos constando: nome do candidato, número da inscrição, cargo pretendido e a relação numerada dos títulos, 
especificando título do evento e carga horária, conforme o item 5.3 e Anexo IV do Edital n° 134/2017. 

VII - Os candidatos aos cargos de Auxiliar de Ação Social e Motorista, APROVADOS na Prova Escrita, conforme 
relação do Anexo II, ficam CONVOCADOS para a PROVA PRÁTICA do Concurso Público n° 01/2017, que será realizada no 
dia 04 de fevereiro de 2018, conforme item 5.2 do Edital nº 134/2017, que será realizada conforme abaixo: 

 

Cargo Horário Local 

Auxiliar de Ação Social 08 horas 
Secretaria Municipal da Ação Social e Cidadania 
Rua Guido Mombelli, n° 420, Bairro 8 de maio 

Motorista 08 horas 
Secretaria Municipal de Infra estrutura 
Av. Presidente Tancredo Neves, nº 1.101, Bairro Progresso 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 2                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

VIII – O candidato deverá comparecer, obrigatoriamente, ao local designado para a Prova Prática, com 30 (trinta) 
minutos de antecedência do horário agendado, portando carteira de habilitação (categoria D), para os candidatos ao cargo de 
Motorista, e documento de identidade, para os candidatos ao cargo de Auxiliar de Ação Social (ambos em bom estado de 
conservação. 

IX – O candidato não poderá alegar desconhecimento do local de realização das provas como justificativa de 
ausência. O não comparecimento por qualquer motivo será considerado como desistência do candidato, resultando em sua 
eliminação do Concurso Público. O candidato que se atrasar ou não comparecer até o fechamento dos portões, será 
considerado excluído do Concurso Público, assim como aquele que comparecer sem estar portando o documento citado no 
item anterior. 

X – Será valorizada a capacidade teórica-prática do candidato, que deverá responder a questões e realizar tarefas 
sob a orientação dos avaliadores. Na prova prática para o cargo de Auxiliar de Ação Social poderá ser solicitado que os 
candidatos façam trabalhos de patchwork e bordado (ponto cruz) pintura em tecido e dekoupagem - pintura em madeira, Tricô 
e crochê. Na prova para Motorista, os candidatos deverão manobrar e dirigir um caminhão caçamba e/ou ônibus pelas vias 
municipais. As tarefas propostas acima poderão sofrer alterações, a critério da Banca Examinadora e no caso de ocorrência de 
motivos excepcionais 

XI – Mais informações poderão ser obtidas no mural da Prefeitura Municipal, situada à Av. Presidente Tancredo 
Neves, n° 965, Tapera – RS e nos sites www.tapera.rs.gov.br e www.premierconcursos.com.br, em caráter meramente 
informativo. 

Tapera, 24 de janeiro de 2018. 
 
 

JORGE LUIZ DE QUADROS, 
 Vice-Prefeito em Exercício de Tapera 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 3                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

ANEXO I 
GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS 

 

Cargo:  AGENTE DE TRÂNSITO E SINISTROS 
                              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

D D C E A A C C B D C A E A D 

                              

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D E D E B C B A B E C B A D 

                              

                              

Cargo:  AUXILIAR DE AÇÃO SOCIAL  
                              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

D D C E A A C C B D B E B A A 

                              

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C E C B C D B E C A C D E D 

                              

                              

Cargo:  CONTADOR                     
                              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

E nula E C D B A C B D E A C C E 

                              

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C E nula B B D C A D A B E B C 

                              

                              

Cargo:  MÉDICO CLÍNICO GERAL             
                              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

E nula E C D B A B E B C A D E A 

                              

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

E B D C D E A D E C nula A B A C 

                              

                              

Cargo:  MOTORISTA                   
                              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

D B C E B A C C B D C A E C A 

                              

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D B E D A D A E A C B E A B 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 4                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

ANEXO II 
RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS ESCRITAS 

 
 

Cargo: Agente de Trânsito e Sinistros           

Insc. Nome do Candidato Port. C.G. 
Leg./ 
Esp 

Prova 
Escrita 

Resultado 

57 ALINE DA SILVEIRA 2 4 12 60,00 Aprovado 

163 AMAURI GARZELLA 2 5 10 54,00 Aprovado 

205 CASSIA EDUARDA DE AGUIAR LEUCHTENBERGER  0 5 10 50,00 Aprovado 

133 DERLY DA SILVA JUNIOR 1 5 15 72,00 Aprovado 

298 FABIO GIACOMOLLI 2 4 12 60,00 Aprovado 

96 GUILHERME KEITEL 1 5 12 60,00 Aprovado 

240 MARCIA CRISTINA DE ANDRADE 1 5 18 84,00 Aprovado 

263 RENATO JOSE DE OLIVEIRA 2 2 14 64,00 Aprovado 

95 ROGERIO VOGEL 2 4 9 48,00 Reprovado 

44 ROSANA DE LIMA PADILHA GASTRING 1 4 13 62,00 Aprovado 

  
      

  

  
      

  Cargo: Auxiliar de Ação Social           

Insc. Nome do Candidato Port. C.G. 
Leg./ 
Esp 

Prova 
Escrita 

Resultado 

400 ADÉLIA BRITTO DA SILVEIRA 2 4 5 32,00 Reprovado 

220 ANGELINA DE OLIVEIRA 3 3 14 68,00 Aprovado 

117 CRISTIANE DA SILVA FICAGNA 3 4 13 66,00 Aprovado 

241 CRISTINA SOUZA DA LUZ FERREIRA 2 4 12 60,00 Aprovado 

331 DAIANE LETÍCIA HENN 5 5 9 56,00 Aprovado 

8 DANIELI DOS SANTOS 1 5 10 52,00 Aprovado 

29 DANIELLY DE SENNA 3 3 8 44,00 Reprovado 

116 DIÉSSICA ANDRADE DA SILVA 2 3 7 38,00 Reprovado 

334 ELIZANDRA BROCH 3 5 12 64,00 Aprovado 

32 ESTELA DA COSTA DE OLIVEIRA  2 3 7 38,00 Reprovado 

373 FABIANE CAMPOS BRAATZ 2 4 13 64,00 Aprovado 

356 INÊS DE FÁTIMA DA SILVA MARTINS ZANCHI 2 4 11 56,00 Aprovado 

452 JOSEANE APARECIDA DOS SANTOS 3 4 13 66,00 Aprovado 

259 LAURA LOPES SIQUEIRA  1 4 9 46,00 Reprovado 

295 LETICIA FERNANDES 3 5 12 64,00 Aprovado 

235 MÁRCIA REGINA DE OLICEIRA 2 4 16 76,00 Aprovado 

360 MARINÊS DA SILVA 2 5 10 54,00 Aprovado 

15 MIRIAN STACKE MALDANER 1 4 8 42,00 Reprovado 

  
      

  

  
      

   
 

Cargo: Contador           

Insc. Nome do Candidato Port. Mat. 
Leg./ 
Esp 

Prova 
Escrita 

Resultado 

185 AFONSO LOPES DE BARCELLOS 4 6 10 66,00 Aprovado 

379 ALEX MARTINS PAZINATO 4 5 15 82,00 Aprovado 

195 ANA GRACIELA RIGOLI PIRES 4 3 12 65,25 Aprovado 

416 ANA LETÍCIA DE MIRANDA 3 7 12 73,25 Aprovado 

318 CAMILA DOS SANTOS ROCHA 3 5 5 41,50 Reprovado 

212 CATIA FACHI 3 3 8 47,25 Reprovado 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 5                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

423 CHAIANE TAIS MALDANER 4 7 8 61,25 Aprovado 

403 CINTHIA STELLA RAMOS DA COSTA CALLEGARO 3 5 9 56,50 Aprovado 

411 CRISTINA GATTO 4 5 6 48,25 Reprovado 

352 DANIELA PETRY DA COSTA 4 4 4 38,00 Reprovado 

6 DANIELLE CELSO 4 5 13 74,50 Aprovado 

343 DIEGO DA ROCHA DA SILVA 3 5 7 49,00 Reprovado 

453 EDINO FIUZA 6 8 11 81,25 Aprovado 

316 FÁBIO EGGERS RUPPENTHAL 4 2 5 36,25 Reprovado 

203 GUILHERME CABRAL DOS SANTOS 3 5 3 34,00 Reprovado 

3 JÉSSICA EDUARDA FLORIANO 3 5 9 56,50 Aprovado 

421 JORGE LUIS CERUTTI 4 3 10 57,75 Aprovado 

390 KAUÃNE LEANDRA RIZZARDI 3 7 9 62,00 Aprovado 

41 LUANA ALVES 4 4 7 49,25 Reprovado 

141 LUCAS SCHOELLKOPF 5 5 9 62,50 Aprovado 

422 MARCIELA VIEIRA LINNE 5 4 6 48,50 Reprovado 

150 MURIELI PEREIRA PEDRASSANI 4 6 9 62,25 Aprovado 

346 NATÁLIA CAROLINE SCHAEFER TOMAZI 4 1 8 44,75 Reprovado 

113 NATHIELE ORTH KUHN 4 4 10 60,50 Aprovado 

123 RAFAEL FORTINI PAIXÃO 5 4 8 56,00 Aprovado 

180 ROSEMERI LUCIA HAUBERT 5 5 7 55,00 Aprovado 

378 RUTIELI MARIA GATTO 1 2 6 31,00 Reprovado 

207 SAMANTHA FABRIS 3 2 6 37,00 Reprovado 

102 SILVIA ZOIA 5 4 8 56,00 Aprovado 

342 TARCILA DE QUADROS DA SILVA 4 3 9 54,00 Aprovado 

428 THIAGO MACHADO CADORE 4 6 7 54,75 Aprovado 

231 VALERIA FACCO MARTINS  5 5 9 62,50 Aprovado 

 
 
 

Insc. Nome do Candidato- Motorista Port. C.G. 
Leg./ 
Esp 

Prova 
Escrita 

Resultado Prova Prática 

233 ADAIR BULLE DA SILVA 3 3 7 40,00 Reprovado   

389 ADEODATO HENRIQUE RODRIGUES BIBIANO 4 4 16 80,00 Aprovado Convocado 

297 ADILSON GALVANI 5 4 12 66,00 Aprovado   

12 ALAN MALDANER 4 3 15 74,00 Aprovado Convocado 

300 ALDAIR ROBERTO KLASSMANN 4 5 14 74,00 Aprovado Convocado 

216 ALEXANDRA PETRY 4 4 14 72,00 Aprovado Convocado 

20 ALISON ALVES XAVIER 5 4 12 66,00 Aprovado   

338 ANDERSON MICHELON SILVA  5 4 11 62,00 Aprovado   

10 ANDRE DA ROSA 4 5 16 82,00 Aprovado Convocado 

132 ANDRE DIAS 4 3 12 62,00 Aprovado   

344 ANDREI DALADIER DOS SANTOS 4 5 12 66,00 Aprovado   

63 ANTONIO ERALDO VOGEL 0 3 5 26,00 Reprovado   

254 ANTONIO RENATO DE MELLO 5 4 9 54,00 Aprovado   

335 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 4 4 4 32,00 Reprovado   

464 CASSIO ANTONIO MARTINS  5 4 13 70,00 Aprovado Convocado 

151 CLEONIR SCHWANTES 4 5 12 66,00 Aprovado   

292 CRISTIANO DE OLIVEIRA 2 3 6 34,00 Reprovado   

152 DIRLEI OLIVEIRA DE OLIVEIRA 1 3 14 64,00 Aprovado   

43 ELIANI ORLICZEK CALGARO 4 5 10 58,00 Aprovado   

76 ENIO CARDOSO 2 5 6 38,00 Reprovado   

355 ERNANI JOSE BARBOZA 5 4 7 46,00 Reprovado   

52 EUCLIDES PEREIRA 3 4 11 58,00 Aprovado   



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 6                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

322 FERNANDO AVILA 4 4 12 64,00 Aprovado   

326 GENARO FABRINI 4 4 13 68,00 Aprovado   

368 GILBERTO CEZAR SPEZIA 5 3 13 68,00 Aprovado Convocado 

206 GILBERTO JAIR MARTENS DE ROSSO 5 4 14 74,00 Aprovado Convocado 

274 GILMAR DA SILVA VIEIRA 4 4 10 56,00 Aprovado   

143 JEFERSON ANDREI SCHAFER DE AZEREDO 5 3 12 64,00 Aprovado   

119 JESUS MARCIO SOUZA DE LIMA 4 5 14 74,00 Aprovado Convocado 

243 JOÃO CRISTIANO PRANKE MARX 5 4 11 62,00 Aprovado   

193 JOÃO LUIS ANTUNES DE SOUZA 4 3 7 42,00 Reprovado   

142 JONAS LUIZ COLERAUS 4 5 12 66,00 Aprovado   

307 JORGE DAS ALMAS 0 5 13 62,00 Aprovado   

260 JOSE GUILHERME PADUA DALMAGRO 5 5 12 68,00 Aprovado   

319 JOSE MARCIO BICUDO DA SILVA 3 5 10 56,00 Aprovado   

139 LEANDRO FRANCO PIRES 4 5 10 58,00 Aprovado   

280 LEONEL DOS SANTOS 3 4 4 30,00 Reprovado   

278 LUCAS PINTO FRANCISCONI 5 5 17 88,00 Aprovado Convocado 

184 LUCIANO VAZ DA SILVA 5 4 16 82,00 Aprovado Convocado 

40 LUÍS AUGUSTO RAUBER 4 3 11 58,00 Aprovado   

222 LUÍS CARLOS PINTO MACHADO JÚNIOR 4 4 14 72,00 Aprovado Convocado 

412 LUIZ CARLOS PEREIRA THEDORO 5 4 8 50,00 Aprovado   

251 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 4 3 14 70,00 Aprovado Convocado 

179 MAICON COSTA PIMENTEL 4 3 8 46,00 Reprovado   

37 MAICON LUIZ CAMARGO GONÇALVES  1 3 8 40,00 Reprovado   

309 MAIQUEL ARI KUMPEL 3 4 12 62,00 Aprovado   

339 MARCELO DE MATOS 4 3 12 62,00 Aprovado   

429 MARCIANO QUETHEMAN 1 4 6 34,00 Reprovado   

226 MAURICIO ANTUNES DA SILVEIRA 5 5 16 84,00 Aprovado Convocado 

5 MICHEL BENHUR RITTER 5 3 12 64,00 Aprovado   

4 NÉLVIO ENRIQUE SCHMITZ 5 5 16 84,00 Aprovado Convocado 

430 OLY ANTONIO GABRIEL 3 2 4 26,00 Reprovado   

75 PEDRO JOACIR CASAROTTO 2 4 7 40,00 Reprovado   

261 RAFAEL DOS SANTOS FREITAS 4 3 9 50,00 Aprovado   

242 RAMON KEITEL 4 4 18 88,00 Aprovado Convocado 

345 RENATO CARLOS DENGATEN 5 5 12 68,00 Aprovado   

255 RIBAMAR PEREIRA 4 4 10 56,00 Aprovado   

187 RODRIGO MORAES DE OLIVEIRA 4 5 17 86,00 Aprovado Convocado 

299 SANDRO FIUZA MOISES  1 3 7 36,00 Reprovado   

68 SIDINEI ROBERTO WEGNER 4 4 15 76,00 Aprovado Convocado 

178 SILMAR SEVERO 1 1 4 20,00 Reprovado   

407 SILVIO SANTOS OLIVEIRA 2 3 8 42,00 Reprovado   

359 SIRLEI DE FATIMA REZENDE 4 4 10 56,00 Aprovado   

114 SOLENI MARQUES DE SOUZA 4 4 10 56,00 Aprovado   

199 TIAGO HORBACH DICKEL 5 5 17 88,00 Aprovado Convocado 

121 VAGNER DA SILVA LOUREIRO 4 4 12 64,00 Aprovado   

221 VALMIR DE MATOS 3 5 10 56,00 Aprovado   

72 VALMIR SCOTTA 3 3 14 68,00 Aprovado Convocado 

419 VANTOIR MACIEL FILHO 3 4 13 66,00 Aprovado   

110 VILSOIR FERRI PEREIRA 2 4 5 32,00 Reprovado   

293 VOLNI PAULO DOS SANTOS 3 4 9 50,00 Aprovado   

 
 
 
 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TAPERA 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 015/2018 – MUNICÍPIO DE TAPERA                pág. 7                   ORGANIZAÇÃO: PREMIER CONCURSOS 

 
 

Cargo: Médico Clínico Geral         

Insc. Nome do Candidato Port. 
Leg./ 
Esp 

Prova 
Escrita 

Resultado 

304 ALINE FERNANDA FRIGERI 7 16 74,50 Aprovado 

288 CLAITON PERAZZOLI 6 17 77,00 Aprovado 

285 DEISE DE FÁTIMA OLIVEIRA DO AMARAL 7 11 54,50 Aprovado 

55 LILIAN MISSIO 4 17 74,00 Aprovado 

308 MARCOS RENAN BARBOSA 7 14 66,50 Aprovado 

258 MARJANA FISCHER MABONI 8 13 64,00 Aprovado 

208 MATEUS DIEHL HIRT 2 14 59,00 Aprovado 

144 MATHEUS DE OLIVEIRA BROCK 7 15 70,50 Aprovado 

279 WAGNER MISSIO DA SILVA 7 16 74,50 Aprovado 

 


